
 
 

 

 
Ministério da Educação 

 Secretaria de Educação Básica 
 

 
PORTARIA Nº 958 DE 10 DE OUTUBRO DE 2007. 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
 

Art. 1º. Divulgar a relação das obras indicadas para o Programa Nacional Biblioteca da Escola 

para o Ensino Médio – PNBEM.  

 
ÁREA I – CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA 

 
FÍSICA 

 
 

AUTORES 
 

TÍTULO EDITORA ANO 

1 SAGAN, C. 
 

COSMOS 
 

 
ABRIL VIDEO 

 
1980 

2 FEYMANN, A FÍSICA EM 6 LIÇÕES EDIOURO  2005 

3 EINSTEIN, A. E 
INFIELD, L. A A EVOLUÇÃO DA FÍSICA ZAHAR 1980 

4 GREF 
FÍSICA 1(COLEÇÃO:MECÂNICA, 

FÍSICA TÉRMICA E ÓTICA, 
ELETROMAGNETISMO) Vol 1 

EDUSP 2000 

5 PIETROCOLA, M; 
FIGUEIREDO, A. 

FÍSICA  - UM OUTRO LADO 
(Vol 1) FTD 2000 

6 OKUNO, E. 
 

 
RADIAÇÕES: RISCOS E 

BENEFÍCIOS 
 

HARBRA 1998 

7 FARIA, R, P. INICIAÇÃO A ASTRONOMIA ÁTICA 2004 

8 BOHR, N. 
FÍSICA ATÔMICA E 

CONHECIMENTO HUMANO: 
ENSAIOS 

CONTRA 
PONTO 

 
1995 

9 GAMOV, G O INCRÍVEL MUNDO DA FÍSICA 
MODERNA IBRASA 2005 

10 BAYER, H. C. ARCO-IRIS,  FLOCOS DE NEVE 
E QUARKS CAMPUS 1994 

11 RICHARD 
BRENNAM OS GIGANTES DA FÍSICA JORGE 

ZAHAR 1980 

12 
BRAGA, M.; GUERRA, 

A.; REIS, J.C. 
 

DAS MÁQUINAS DO MUNDO AO 
UNIVERSO 

JORGE 
ZAHAR 2004 

 
 

BIOLOGIA 
 AUTORES TÍTULO EDITORA ANO 

1 WATSON, J. D DNA: O SEGREDO DA VIDA CIA DAS LETRAS 2005 

2 CLÁUDIO ÂNGELO CIÊNCIAS: DILEMAS E 
DESAFIOS SALESIANA 2006 



 
 

 

3 MEYER, D. E EL-HANI, 
C.N 

EVOLUÇÃO: O SENTIDO DA 
BIOLOGIA UNESP 2005 

4 BIZZO, N 
DARWIN: DOS TELHADOS DAS 

AMÉRICAS À TEORIA DA 
EVOLUÇÃO BIOLÓGICA 

ODYSSEUS 2002 

5 TUDGCE, C OS ALIMENTOS DO FUTURO PUBLIFOLHA 2002 
6 ASHCROFT, F. A VIDA NO LIMITE J. ZAHAR 2001 

7 MATHEUS,A.T. E 
EISENSTEIN,E. 

FALA SÉRIO! PERGUNTAS E 
RESPOSTAS SOBRE 

ADOLESCÊNCIA E SAÚDE 
VIEIRA E LENT 2006 

8 WILSON, E.O DIVERSIDADE DA VIDA CIA DAS LETRAS 1997 

9 BRYSON, B. BREVE HISTÓRIA DE QUASE 
TUDO CIA DAS LETRAS 2005 

10 SAGAN, C 
BILHÕES E BILHÕES: 

REFLEXÕES SOBRE VIDA E 
MORTE NA VIRADA DO MILÊNIO

CIA DAS LETRAS 1998 

11 PEREIRA, LYGIA DA 
VEIGA 

SEQUENCIARAM O GENOMA 
HUMANO....E AGORA? MODERNA 2001 

12 MINC, C. ECOLOGIA E CIDADANIA MODERNA 2002 
 
 

MATEMÁTICA 
 AUTORES TÍTULO EDITORA ANO 
1 HOWARD EVES 

 
INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DA 

MATEMÁTICA 
UNICAMP 2004 

2 HANS MAGNUS 
ENZENSBERGER 

O DIABO DOS NÚMEROS CIA DAS LETRAS 1997 

3 QUEDJ, DENIS O TEOREMA DO PAPAGAIO CIA DAS LETRAS 1999 

4 ELI MAOR E :A HISTÓRIA DE UM  NÚMERO RECORD 2003 
5 TAHAN, M O HOMEM QUE CALCULAVA RECORD 2001 
6 STEWART, I MANIA DE MATEMÁTICA J. ZAHAR 2005 

7 DOXIADIS, A TIO PETROS E A CONJECTURA 
DE GOLDABACH EDITORA 34 2001 

8 STRATHERN,P TURING E O COMPUTADOR EM 
90 MINUTOS J. ZAHAR 2000 

9 SINGH,S O ÚLTIMO TEOREMA DE 
FERMAT RECORD 1998 

10 JAKUBOVIC,J PAR OU ÍMPAR? SCIPIONE 1996 

11 MALBA TAHAN MATEMÁTICA DIVERTIDA E 
CURIOSA RECORD 2004 

12 A. DEWDNEY 20.000 LÉGUAS MATEMÁTICAS 
 JORGE ZAHAR 2 000 

 
 

QUÍMICA 
 AUTORES TÍTULO EDITORA ANO 

1 ESPERIDIÃO, I. M.; 
NÓBREGA, O OS METAIS E O HOMEM ATICA 2002 

2 ATKINS, P. W. MOLÉCULAS EDUSP 2000 

3 RETONDO, O. G. E 
FARIA, P. QUÍMICA DAS SENSAÇÕES ÁTOMO 2006 

4 REBOUÇAS, A. C. ET 
AL ORGS. 

ÁGUAS DOCES NO BRASIL: 
CAPITAL ECOLÓGICO, USO E 

CONSERVAÇÃO 
ESCRITURAS 1999 

5 ROCHA, J. C.; ROSA, A. 
H.; CARDOSO, A. A. 

INTRODUÇÃO À QUÍMICA 
AMBIENTAL BOOKMAN 2004 



 
 

 

6 HESS, S. EXPERIMENTOS DE QUÍMICA 
COM MATERIAIS DOMÉSTICOS MODERNA 1997 

7 LE COUTEUR, P.; 
BURRESON, J. 

OS BOTÕES DE NAPOLEÃO, AS 
17 MOLÉCULAS QUE MUDARAM 

A HISTÓRIA 
J. ZAHAR 2006 

8 MATEUS, A. L. QUÍMICA NA CABEÇA ED. UFMG 2001 
9 THIES, H. UM CIENTISTA NA COZINHA ÁTICA 2003 

10 
TOLENTINO, M.; 

ROCHA-FILHO, R.; 
SILVA, R. R. 

O AZUL DO PLANETA - UM 
RETRATO DA ATMOSFERA 

TERRESTRE 
MODERNA 1995 

11 VANIN, J. A. 
ALQUIMISTAS E QUÍMICOS – 

PASSADO PRESENTE E 
FUTURO 

MODERNA 1994 

12 NOVAIS, V. D. OZÔNIO: ALIADO E INIMIGO SCIPIONE 1998 
 
 
 

ÁREA II – CIÊNCIAS HUMANAS 
 

FILOSOFIA 
 AUTORES TÍTULO EDITORA ANO 

1 FEITOSA, CHARLES ENSINANDO A FILOSOFIA COM 
ARTE EDIOURO 2004 

2 NICOLA, UBALDO 
ANTOLOGIA ILUSTRADA DE 
FILOSOFIA: DAS ORIGENS A 

IDADE MODERNA 
GLOBO 2005 

3 MARCONDES, DANILO TEXTOS BÁSICOS DE 
FILOSOFIA J. ZAHAR 2005 

4 MARCONDES, DANILO DICIONÁRIO BÁSICO DE 
FILOSOFIA J. ZAHAR 2006 

5 VERNANT, JEAN-
PIERRE 

O UNIVERSO, OS DEUSES E OS 
HOMENS CIA DAS LETRAS 2000 

6 

LE NOUVEL 
OBSERVATEUR 

TRAD. PROCÓPIO 
ABREU 

CAFÉ PHILO: AS GRANDES 
INDAGAÇÕES DA FILOSOFIA J. ZAHAR 1999 

7 REZENDE, ANTONIO 
(ORG.). 

CURSO DE FILOSOFIA: PARA 
PROFESSORES E ALUNOS DOS 

CURSOS DE SEGUNDO E DE 
GRADUAÇÃO 

J. ZAHAR 2004 

8 KOHAN, WALTER O FILOSOFIA: CAMINHOS PARA 
SEU ENSINO DP&A 2004 

9 ARONDEL-ROHAUT, 
MADELEINE EXERCÍCIOS FILOSÓFICOS MARTINS FONTES 2000 

10 
CORNFORD, FRANCIS 
MACDONALD –TRAD. 

SIQUEIRA, V. L. 

ANTES E DEPOIS DE 
SÓCRATES MARTINS FONTES 2001 

11 MAGEE, BRYAN HISTÓRIA DA FILOSOFIA LOYOLA 2001 

12 BENEDITO NUNES INTRODUÇÃO À FILOSOFIA DA 
ARTE ÁTICA 1989 

 
 

GEOGRAFIA 
 AUTORES TÍTULO EDITORA ANO 

1 ROSS, JURANDYR L. 
SANCHES (ORG) GEOGRAFIA DO BRASIL EDUSP 2005 

2 SANTOS, MILTON 

POR UMA OUTRA 
GLOBALIZAÇÃO: DO 

PENSAMENTO ÚNICO À 
CONSCIÊNCIA UNIVERSAL 

RECORD 2000 



 
 

 

3 ANA FANI 
ALESSANDRI CARLOS 

CIDADE, A  (COLEÇÃO 
REPENSANDO A GEOGRAFIA) CONTEXTO 

7ª 
EDIÇÃO,

2003 

4 MICELLI PAULO 

O PONTO ONDE ESTAMOS – 
VIAGENS E VIAJANTES NA 

HISTÓRIA DA EXPANSÃO E DA 
CONQUISTA – PORTUGAL, 
SÉCULOS XV-XVI  (3ª. ED.) 

EDITORA DA 
UNICAMP 2002 

5 ALBUQUERQUE, EDU 
SILVESTRE DE (ORG) 

QUE PAÍS É ESSE? PENSANDO 
O BRASIL CONTEMPORÂNEO GLOBO 2005 

6 
SANTOS, MILTON; 
SILVEIRA, MARIA 
LAURA (ORG.). 

O BRASIL: TERRITÓRIO E 
SOCIEDADE NO INÍCIO DO 

SÉCULO XXI 
RECORD 2001 

7 

TEIXEIRA, W; TAIOLI, 
F; FAIRCHILD,T.R.; 
TOLEDO, M. C. M. 

(ORG.) 

DECIFRANDO A TERRA OFICINA DE 
TEXTOS 2005 

8 BBECKER, B.K AMAZÔNIA: GEOPOLÍTICA NA 
VIRADA DO II MILÊNIO GARAMOND 2006 

9 

SUERTEGARAY, DM. 
A.; ROSSATO, M; 
BELLANCA, E.T.; 
FACHINELLO, A; 

CÂNDIDO, L. A.; SILVA, 
C. R DA. 

TERRA FEIÇÕES ILUSTRADAS EDUFRGS 2003 

10 

CASTRO, INÁ ELIAS 
DE; GOMES, PAULO 
CÉSAR DA COSTA 
GOMES; CORRÊA, 
ROBERTO LOBATO 

(ORG.). 

BRASIL: QUESTÕES ATUAIS DA 
REORGANIZAÇÃO DO 

TERRITÓRIO 
BERTRAND 1996 

11 AB’ SABER, AZIZ 
NACIB ECOSSISTEMAS BRASILEIROS METALIVROS 2006 

12 FLORENZANO, 
TEREZA GALLOTTI 

IMAGENS DE SATÉLITE PARA 
ESTUDOS AMBIENTAIS OFICINA TEXTOS 2002 

 
 

HISTÓRIA 
 AUTORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 GANERI, ANITA COMO SERIA SUA VIDA NA 
ROMA ANTIGA? SCIPIONE S/D 

2 MACDONALD, FIONA COMO SERIA SUA VIDA NA 
IDADE MÉDIA SCIPIONE S/D 

3 NOVAES, CARLOS 
EDUARDO ET AL 

CAPITALISMO PARA 
PRINCIPIANTES ÁTICA 1991 

4 SOUZA, MARINA DE 
MELLO E ÁFRICA E BRASIL AFRICANO ÁTICA 2006 

5 SILVA, MARIA 
APARECIDA DE MORAES 

A LUTA PELA TERRA, A 
EXPERIÊNCIA E A MEMÓRIA UNESP 2004 

6 NASCIMENTO, MILTON 
MEIRA 

ILUMINISMO E REVOLUÇÃO 
DAS LUZES ÁTICA 1998 

7 PEREGALLI, ENRIQUE A AMÉRICA QUE OS 
EUROPEUS ENCONTRARAM ATUAL 2000 

8 PRADO, MARIA LIGIA A FORMAÇÃO DAS NAÇÕES 
LATINO-AMERICANAS ATUAL 1986 

9 POMAR, WLADIMIR 
ERA VARGAS: A 
MODERNIZAÇÃO 
CONSERVADORA 

ÁTICA 1999 

10 NAPOLITANO, MARCOS O REGIME MILITAR 
BRASILEIRO: 1964-1985 ATUAL 1998 

11 FEIST, HILDERGARD PEQUENA VIAGEM PELO 
MUNDO DA ARQUITETURA MODERNA S/D 

12 FARAH, PAULO DANIEL ABC DO MUNDO ÁRABE EDIÇÕES SM 2006 



 
 

 

SOCIOLOGIA 
 AUTORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 JOHNSON, ALLAN G. 
DICIONÁRIO DE SOCIOLOGIA: 

GUIA PRÁTICO DA 
LINGUAGEM SOCIOLÓGICA 

J. ZAHAR 1997 

2 
FORRACCHI, MARILICE 
E MARTINS, JOSÉ DE 

SOUZA 

SOCIOLOGIA E SOCIEDADE: 
LEITURAS DE INTRODUÇÃO À 

SOCIOLOGIA 

LIVROS TÉCNICOS 
E CIENTÍFICOS 2006 

3 SCHILLING, FLÁVIA 
A SOCIEDADE DA 

INSEGURANÇA E A VIOLÊNCIA 
NA ESCOLA 

MODERNA 2004 

4 
CARVALHO, LEJEUNE 
MATO GROSSO DE. 

(ORG.). 

SOCIOLOGIA E ENSINO EM 
DEBATE ED UNIJUI 2004 

5 
KUPSTAS, MÁRCIA 

(ORG.) 
 

IDENTIDADE NACIONAL EM 
DEBATE. 

MODERNA 
(COLEÇÃO 
DEBATE NA 

ESCOLA) 

1997 

6 FOUCAULT, MICHEL 
 

VIGIAR E PUNIR: O 
NASCIMENTO DA PRISÃO VOZES 1987 

7 
WEFFORT, FRANCISCO 

C. 
 

OS CLÁSSICOS DA POLÍTICA 
(VOL. 01) EDITORA ÁTICA 1999 

8 MARTINS, CARLOS 
BENEDITO O QUE É SOCIOLOGIA BRASILIENSE 1994 

9 KUPSTAS, MÁRCIA 
(ORG.). TRABALHO EM DEBATE MODERNA 1997 

10 
BRANDÃO, ANTONIO 
CARLOS E DUARTE, 
MILTON FERNANDES 

MOVIMENTOS CULTURAIS DA 
JUVENTUDE MODERNA 1997 

11 MEKSENAS, PAULO APRENDENDO SOCIOLOGIA: A 
ARTE DE CONHECER A VIDA LOYOLA 1995 

12 VOL.58 (FLORESTAN 
FERNANDES) 

COLEÇÃO GRANDES 
CIENTISTAS SOCIAIS ÁTICA  

 
 

ÁREA III – LINGUAGENS E CÓDIGOS 
 

ARTE 
 AUTORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 TIRAPELI, PERCIVAL 
COLETÂNEA  ARTE 

BRASILEIRA TOMO 5: ARTE 
POPULAR (SÉCULOS 20 E 21) .

CIA NACIONAL 2006 

2 PROENÇA, GRAÇA DESCOBRINDO A HISTÓRIA 
DA ARTE ÁTICA  

3 TIRAPELI, PERCIVAL 

COLETÂNEA  ARTE 
BRASILEIRA TOMO 1: ARTE 

INDÍGENA ( DO PRÉ 
COLONIAL À 

CONTEMPORANEIDADE) 

CIA NACIONAL 2006 

4 SPOLIN, VIOLA IMPROVISAÇÃO PARA O 
TEATRO PERSPECTIVA 1979 

5 
 

BOAL, AUGUSTO 
 

200 EXERCÍCIOS E JOGOS 
PARA O ATOR E O NÃO ATOR 

COM VONTADE DE DIZER 
ALGO ATRAVÉS DO TEATRO 

CIVILIZAÇÃO. 
BRASILEIRA 1977 

6 JEANDOT, NICOLE EXPLORANDO O UNIVERSO 
DA MÚSICA SCIPIONE 1990 

7 MARQUES, ISABEL 
AZEVEDO DANÇANDO NA ESCOLA SCIPIONE 1990 

8 BRITO, TECA ALENCAR MÚSICA NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL PIRÓPOLIS 2007 



 
 

 

9 

FUSARI, MARIA 
HELOISA F.DE R. & 

FERRAZ, MARIA 
HELOISA C.T 

ARTE NA EDUCAÇÃO 
ESCOLAR CORTEZ 1992 

10 IAVELBERG,RO

PARA GOSTAR DE APRENDER 
ARTE:SALA DE AULA E 

FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES 

ARTMED 2003 

 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 ATORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 JÜRGEN WEINECK ATIVIDADE FÍSICA E ESPORTE 
- PARA QUÊ? MANOLE 2003 

2 FABIO SABA MEXA-SE: ATIVIDADE FÍSICA, 
SAÚDE E BEM-ESTAR 

FORTE EDITORA 
LTDA 2003 

3 JOSÉ DANON E 
LUCIANA POLINI GUIA DE CALORIAS DE A-Z ESTAÇÃO 

LIBERDADE 2002 

4 FRÉDÉRIC DELAVIER 
GUIA DOS MOVIMENTOS DE 
MUSCULAÇÃO: ABORDAGEM 

ANATÔMICA 
MANOLE 2000 

5 AMERICAN COLLEGE 
OF SPORTS MEDICINE 

PROGRAMA DE 
CONDICIONAMENTO FÍSICO 

DA ACSM 
MANOLE 2000 

6 BOB ANDERSON ALONGUE-SE SUMMUS 2003 

7 SESC SÃO PAULO 

ESCOLHAS SOBRE O CORPO: 
VALORES E PRÁTICAS 
FÍSICAS EM TEMPO DE 

MUDANÇA 

SESC 2003 

8 SESC SÃO PAULO 

O DESAFIO DO MOVIMENTO: 
PUBLICAÇÃO 

COMEMORATIVA DE DEZ 
ANOS DO DIA DO DESAFIO 

SESC 2005 

9 
FERNANDO J. 

GONZÁLES E PAULO E. 
FENSTERSEIFER 

DICIONÁRIO CRÍTICO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA ED UNIJUÍ 2005 

10 ORLANDO DUARTE A HISTÓRIA DOS ESPORTES SENAC 2004 
 
 

LITERATURA 
 AUTORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 ANDRADE, CARLOS 
DRUMMOND DE POESIA COMPLETA NOVA AGUILAR 2002 

2 AMADO, JORGE CAPITÃES DE AREIA RECORD 1996 
3 ANDRADE, JORGE VEREDA DA SALVAÇÃO. BRASILIENSE 1965 
4 ANDRADE, MÁRIO DE MACUNAÍMA VILLA RICA 2000 
5 BANDEIRA, MANUEL ESTRELA DA VIDA INTEIRA NOVA FRONTEIRA 2007 

6 BOJUNGA, LYGIA OS COLEGAS CASA LYGIA 
BOJUNGA 2005 

7 BRANDÃO IGNACIO 
DE LOYOLA NÃO VERÁS PAÍS NENHUM GLOBAL EDITORA 

(REIMPRESSÃO) 2007 

8 BRAGA, RUBEM 200 CRÔNICAS ESCOLHIDAS RECORD 2002 

9 BUARQUE, CHICO GOTA D'ÁGUA CIVILIZAÇÃO 
BRASILEIRA 1999 

10 BUARQUE, CHICO BUDAPESTE COMPANHIA DAS 
LETRAS 2003 

11 CAMPOS, PAULO 
MENDES DE CISNE DE FELTRO CIVILIZAÇÃO 

BRASILEIRA 2001 

12 CARVALHO, JOSÉ 
CÂNDIDO DE O CORONEL E O LOBISOMEM ROCCO 2000 



 
 

 

13 FERRÉZ CAPÃO PECADO OBJETIVA 2005 

14 FONTELA, ORIDES POESIA REUNIDA. COSAC & NAIFY / 7 
LETRAS 2006. 

15 GUARNIERI, 
GIANFRANCESCO ELES NÃO USAM BLACK-TIE CIVILIZAÇÃO 

BRASILEIRA 1995 

16 GULLAR, FERREIRA MELHORES POEMAS DE 
FERREIRA GULLAR GLOBAL EDITORA 2004 

17 HATOUM, MILTON CINZAS DO NORTE CIA DAS LETRAS 2005 
18 LEMINSKY, PAULO LA VIE EN CLOSE BRASILIENSE 2000 

19 LINS, PAULO CIDADE DE DEUS COMPANHIA DAS 
LETRAS 2002 

20 LISPECTOR, CLARICE LAÇOS DE FAMÍLIA ROCCO 1998 
21 MEIRELES, CECÍLIA ANTOLOGIA POÉTICA NOVA FRONTEIRA 2001 

22 MELO NETO, JOÃO 
CABRAL OBRA COMPLETA NOVA AGUILAR 2001 

23 MIRANDA, ANA AMRIK CIA DAS LETRAS 1997 

24 MORAES, VINÍCIUS 
DE NOVA ANTOLOGIA POÉTICA COMPANHIA DAS 

LETRAS 2003 

25 MUNDURUKU, DANIEL TEMPO DE HISTÓRIAS SALAMANDRA 2005 

26 PAIVA, MARCELO 
RUBENS FELIZ ANO VELHO OBJETIVA 2006 

27 PESSOA, FERNANDO OBRA POÉTICA NOVA AGUILAR 2005 
28 SABINO, FERNANDO O ENCONTRO MARCADO RECORD 2006 

29 SCLIAR, MOACYR CONTOS REUNIDOS. COMPANHIA DAS 
LETRAS 2003 

30 QUEIROZ, EÇA DE O PRIMO BASÍLIO ATELIE EDITORIAL 1998 
31 QUINTANA, MÁRIO POESIA COMPLETA NOVA AGUILAR 2005 
32 RAMOS, GRACILIANO VIDAS SECAS RECORD 2006 

33 ROSA, JOÃO 
GUIMARÃES SAGARANA NOVA FRONTEIRA 2001 

34 ROSA, JOÃO 
GUIMARÃES MANUELZÃO E MIGUILIM NOVA FRONTEIRA 2001 

35 SARAMAGO, JOSÉ MEMORIAL DO CONVENTO BERTRAND BRASIL 1996 
36 SUASSUNA, ARIANO AUTO DA COMPADECIDA AGIR 2005 

37 TAVARES, ZULMIRA 
RIBEIRO JÓIAS DE FAMÍLIA BRASILIENSE 1990 

38 TELLES, LYGIA 
FAGUNDES 

ANTOLOGIA – MEUS CONTOS 
PREFERIDOS ROCCO 2004 

39 VERÍSSIMO, ÉRICO INCIDENTE EM ANTARES CIA DAS LETRAS 2006 

40 VERÍSSIMO, LUÍS 
FERNANDO. COMÉDIAS DA VIDA PRIVADA L&PM 1994 

 
 

LÍNGUA PORTUGUESA/GRAMÁTICA 
 AUTORES TÍTULOS EDITORA ANO 

1 LUFT, CELSO PEDRO MODERNA GRAMÁTICA 
BRASILEIRA 

SÃO PAULO: 
GLOBO 2003 

2 LUFT, CELSO PEDRO DICIONÁRIO DE REGÊNCIA 
VERBAL SÃO PAULO: ÁTICA 1996 

3 BECHARA, EVANILDO MODERNA GRAMÁTICA 
BRASILEIRA 

RIO DE JANEIRO: 
LUCERNA 2001 

4 
CUNHA, CELSO E 
CINTRA, LUIS F. 

LINDLEY 

NOVA GRAMÁTICA DO 
PORTUGUÊS 

CONTEMPORÂNEO 

RIO DE JANEIRO: 
LEXIKON 2007 

 

 



 
 

 

Art. 2º. A divulgação da relação das obras não implica no compromisso de aquisição dos 

referidos títulos. 

 

Art. 3º. Informações a respeito do PNBEM 2008 podem ser solicitadas à Secretaria de 

Educação Básica e também consultadas no site www.fnde.gov.br. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

. 

 

FERNANDO HADDAD 


